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Современный этап развития социума обусловливает появление и

развитие новых видов коммуникации. Среди них заметное положение в

последние десятилетия заняла информационно-рекламная коммуникация,

которая активизируется за счет процессов, происходящих в политической,

экономической, культурной и социальной жизни.

Традиционно реклама рассматривается как один из вариантов

воздействия на сознание людей, который может влиять на их мотивацию. Ее

социокультурной популярности способствует то, что она соответствует

важнейшему из человеческих стремлений - стремлению обладать

желаемыми предметами. Такое многоаспектное и многоуровневое явление,

как реклама, подвергается изучению с самых разных точек зрения: от сугубо

прагматической, маркетинговой, до эстетической.

В качестве социальных предпосылок распространения массовой

культуры в информационном обществе выступают напряженный ритм

деятельности, экзистенциальные проблемы, проблемы адаптации, проблема

свободного времени, а также отсутствие определенного типа сознания у

части общества, соответствующего восприятию сложных проблем и

феноменов высокой культуры. Сами же информационные технологии

развиваются, в большой степени, как «технологии развлечений» [Костина,

2006, с. 170].

Значительные перемены в России ХХ века дают основание говорить о

новой языковой ситуации, о становлении нового журналиста и нового

читателя. С появлением новых типов журналов возникает необходимость в

исследовании текстов этого типа, в анализе самого процесса общения в сфере

журнальной коммуникации [Покровская, 2004], в изучении текстовой и

коммуникативной организации современного журнального текста, в

описании вербального воплощения основных его стратегий.

В контексте обсуждаемой проблемы научный интерес представляют

рекламно-информационные журнальные издания - популярные, с высоким

качеством полиграфии печатные периодические журналы, ориентированные

на покупателей, активных потребителей качественных товаров и услуг.

Большая часть представленных в них текстов направлена на презентацию

новой продукции, популяризацию современной досуговой деятельности,

знакомство с новыми для российского читателя и для русской картины мира

реалиями [Волкова, 2009, с. 7]: они содержат обзор интересных событий,

новинки и тенденции в мире моды, информируют читателей о всевозможных

услугах в сфере развлечений и культурной жизни города, являются

помощником в качественной организации отдыха и досуга.

Настоящее исследование посвящено изучению такого варианта

репрезентации рекламы, как рекламно-информационный журнальный текст,

в отношении к которому применяются в сочетании системно-структурный и

лингвопрагматический подходы.

Современная гуманитарная наука имеет ярко выраженный

антропоцентричный характер: человек является «мерой всех вещей»,

находится в центре процесса познания. Принцип антропоцентризма, как

отмечается исследователями, представляет собой «парадигмальную черту

современной лингвистики». Различные языковые явления рассматриваются,

согласно данному положению, в диаде «язык и человек», характер

взаимосвязи между которыми наглядно репрезентируется в сфере оценок, так

как «природа оценки соответствует природе человека» [Арутюнова, 1999,

с. 181].

Истоки изучения категории оценки уходят в философию: оценка как

объект лингвистических исследований неразрывно связана с аксиологией -

философским учением о ценностях, определяющих направленность

человеческой деятельности, мотивацию человеческих поступков

[Философский словарь, 2001, с. 17]. В самом общем плане оценка - это

отношение субъекта к объекту высказывания. Вопросы ценности и

ценностных ориентаций исследовались, главным образом, в логике, где под

оценкой обычно понимают суждение о ценностях [Вольф, 1985, с. 6].

Н.Д. Арутюнова, отметив, что само понятие оценки должно быть

прежде всего осмыслено в общефилософском плане, предложила подходы к

оценочности в рамках различных философских и логических концепций

[Арутюнова, 1988]. Для данного исследования важен введённый Н.Д.

Арутюновой критерий пользы, так как он лежит в основе оценки, служащей

рекламированию.

Науке известен подход к оценке, в соответствии с которым она

квалифицируется как одна из центральных операций сознания, своеобразная

по цели, средствам и методу, - тем самым расширяются традиционные

представления об этой категории. Оценочные явления разных уровней и

природы, сложно взаимодействуя между собой, реализуют оценочную

функцию психики, которая занимает промежуточное место между

познавательной и регуляторной функциями. В оценке проявляются общие

законы человеческого мышления и познания мира, поэтому она является

универсальной лингвистической категорией [Никитин 2012; Иванова, 2007].

По мнению А.А. Ивина, оценку следует рассматривать как

экстралингвистическое явление, составляющую часть процесса познания,

мыслительный акт, позволяющий субъекту выявить значимость объекта и

установить свое отношение к нему; это «определение объекта, при котором

выявляется его положительное/отрицательное значение для субъекта» [Ивин,

1970, с. 12]. Т.В. Маркелова отмечает, что оценки обусловлены социально­

исторически, связаны с жизнедеятельностью человека - субъекта и объекта

оценки, выражающего своё ценностное отношение к миру с помощью

языкового фонда оценочных средств» [Маркелова, 1993, с. 87].

Активное в разные периоды развития лингвистики внимание к

категории оценки привело к тому, что в науке появилось множество

подходов к её изучению, свидетельствующих о сложности и многогранности

изучаемого явления. Исследование оценочного значения и способов его

воплощения представляет собой особый интерес на современном этапе

лингвистики, когда проблема взаимодействия семантики и прагматики стала

одной из центральных проблем языкознания [Абукаева, Романова, 2012,

с. 196]. Оценка не только передает эмоциональное состояние адресанта, но и

ориентирована на эмоциональное восприятие адресата. В сфере рекламно­

информационной журнальной коммуникации это проявляется в воздействии

на знания, отношения и намерения адресата в нужном для адресанта

направлении с помощью различных вербальных и невербальных средств.

Интерес к оценочным средствам связан также с тем, что они являются

убедительным материалом для обоснования теории прагматического

значения языковых единиц. Этот аспект находит отражение в работах Л.И.

Коноваленко (1997), Н.Г. Нестеровой (1999, 2011), Г.О. Азылбековой (2011),

К.А. Подобед (2011) и др. При этом оценочное значение является одним из

наиболее трудно определяемых прагматических значений, так как

характеризуется смещением и наложением лексико-семантических вариантов,

сложностью оценочных связей, актуализацией коннотативных элементов.

Для данной диссертации значима работа Л.И. Коноваленко [Коноваленко,

1997]: она способствует формированию лингвопрагматического подхода к

исследованию рекламно-информационного журнального текста.

Актуальность темы данной диссертации обусловлена её

соответствием современной научной парадигме. В исследованиях последних

10-15 лет проблемы, связанные с оценкой, изучаются весьма активно:

ключевое слово «оценка» встречается на сайте диссертаций РНБ в более чем

1500 названий работ по лингвистике и в смежных с лингвистикой областях.

В центре исследовательских работ находится преимущественно

описание оценки как категории. Внимание учёных сосредоточенр на

средствах выражения, см.: С.В. Бересток (2002), Т.Б. Заграевская (2006), М.В.

Головня (2010), А.И. Приходько (2011), Г.А. Шушарина (2011), А.А. Иванова

(2012); на семантических особенностях данной категории (Н.Б. Кувинова

(2005), Г.О. Азылбекова (2011)).

Лингвопрагматический потенциал положительной оценки,

предполагающий изучение языка как средства коммуникации в социальном,

ситуативном контексте, в аспекте взаимодействия адресанта с адресатом, а

также изучение процесса восприятия адресатом положительной оценки - все

эти проблемы остаются за рамками научного описания лингвистов, либо

лишь обозначаются аспекты изучения, связанные с отмеченными вопросами.

В огромном массиве изученных работ нам не встретилось таких, в которых

бы специально изучалась роль положительной оценки в организации

информационной, рекламной и прагматической функций текста.

При этом антропоцентризм, как главное направление современной

лингвистики, определил приоритетное положение исследований,

синтезирующих собственно лингвистический анализ с прагматическим. Это

обусловило рассмотрение при изучении языка всех факторов ситуации

общения - языковых и экстралингвистических. Актуальность данного

диссертационного исследования определяется тем, что в нём системно­

структурный подход сочетается с лингвопрагматическим, приоритетное

положение в котором занимают прагматические факторы, акцентирующие

внимание на проблеме взаимодействия и воздействия - на одной из ядерных

проблем коммуникативной лингвистики, так как лингвопрагматический

подход к исследованию обеспечивает соответствие работы современным

тенденциям изучения языка в его функционировании.

Рекламно-информационные журналы нацелены на то, чтобы

прорекламировать продукцию, описать её достоинства, воздействовать на

потенциального потребителя, поэтому их тексты насыщены языковыми

единицами с положительной оценкой.

Отмеченный факт определил цель работы - исследовать

лингвопрагматический потенциал положительной оценки в рекламно­

информационном журнальном тексте, то есть определить роль единиц с

семантикой положительной оценки в осуществлении побудительного

воздействия.


[…]


Красота и здоровье Ваших ресниц! («MAXI vitamin»)

Высокая мода для Ваших ресниц (высокий каблук) («CLINIQUE»)

Гениальная премьера восхитительных ресниц! («Л’ЭТУАЛЬ»)

Ресницы выглядят на 100% более густыми и объемными («RELON»)

Абсолютное совершенство, предельная точность («L’OREAL»)

Я люблю ловить взгляды («MAXFACTOR»)

Феерия цвета («L’OREAL»)

Роскошные оттенки на пике моды («BOURJOIS»)

Изысканные оттенки в стиле («O.P.I»)

Поддавайтесь искушению каждый день! («Palmolive»)

Продукты питания и напитки

Удачная партия для любого стола (рыба из Норвегии «NORGE»)

В надежных руках ФрутоНяня («ФрутоНяня»)

Вдоволь солнца для любимых! (масло «ITLV»)

Вечер будет волшебным («MONDORO»)

Да, мое место на кухне (Да, я могу часами витать в облаках) («BAILEYS»)

Это любовь! («CHATEAU»)

Мягков. Мягкая VODKA («Мягков»)

Понимающему достаточно («Венское»)

Худеем за неделю, Вот мой секрет! («Капуччино»)

Одежда, обувь

Позволь себе больше стиля («Zolla»)

На работу как на праздник («Max Mara»)

Званый ужин: black tie («Kira»)

Живи полной жизнью («MILAVITSA»)

Сбросить вес - легко! («Hotex»)

Абсолютный комфорт («CHESTER»)

Дышит («GEOX»)

Твой идеальный выбор («CK»)

Машина

Сильный. Мужественный. Надежный («SSANGYONG»)

0% переплаты избавит вас от забот («SKODA Fabia»)

Магазины и салоны

С нами вы будете первыми! (магазин мебельной фурнитуры «First»)

Мы предлагаем Вам только лучшее! (салон «Эстетик»)

Ваше платье ждет Вас! (салон свадебной и вечерней моды «Афродита»)

Для ценителей утонченного (салон элитной аудио-видеотехники «Аврора»)

В сердце города! (торговая галерея «Москва»)

Электроприборы

Вдохновляем новое поколение (камера «Canon»)

Звук для гурманов (беспроводная аудиосистема «SAMSUNG»)

Первоклассное бритье стало еще более стильным («BOSS»)

Легко скользит - просто гладить... Все без заминки! (утюг «Scarlett»)

Знает все, что я люблю! (мультиварка «REDMOND»)

Лекарство

Хорошее зрение - с косметикой или без (линзы «AIR OPTIX»)

Испытываете глазной дискомфорт? Пришло время перевернуть эту

страницу (капли для глаз «Alcon»)

Энергия твоей жизни! (комплекс витаминов «Супрадин»)

Лечим насморк по-новому! (назальный спрей «Аспектон»)

Здоровье моей семьи бесценно. Компромиссов быть не может! («Бион 3»)

Жить без кашля правильней! («Амбробене»)

Легче бросить курить, чем с раком жить («Бризантин»)

Здоровье через удовольствие («VivaVibe»)

Средства гигиены

Лучшая защита Always держит запах под замком («Always Platinum»)

Твой STYLE в деталях («STYLE»)

Доброе утро начинается с ночи спокойного сна («Pampers»)

Чисто, как после душа! (туалетная бумага «Cottonelle»)

Услуги телефонной связи

Безлимитное общение в «Своей сети» (Услуга «своя сеть» - это

безлимитные местные звонки на номера «Билайн» за фиксированную

абонентскую плату)

Легко выбрать свой! («Билайн» представляет набор корпоративных

рублевых тарифов, среди которых вы с легкостью сможете выбрать

соответствующий потребностям и задачам вашего бизнеса)

Социальная реклама

Хочешь помочь - можешь помочь (служба координации волонтеров,

социально активные медиа)

Не бойтесь (кампания против рака груди)

Отзывы читателей рекламно-информационных журналов

В приложении для демонстрации обратной связи между адресантом и

адресатом представлены отзывы читателей, помещённые на сайтах рекламно­

информационных журналов.

Г рафика, орфография и пунктуация сохранены в соответствии с

оригиналом.

В этом журнале можно встретить очень интересные и

увлекательные статьи. В нем много информации о моде, публикуются

последние новинки в мире моды и красоты, последние тенденции. В журнале

много фотографий. У журнала есть интернет версия, это очень удобно. В

журнале публикуется много рекламы, это в чем-то минус и в чем-то плюс.

Плюс в том, что можно узнать например, о новом аромате и т.д. Много

информации о стиле и вообще как найти в себе изюминку, как и во что

одеться. В журнале можно почерпнуть много полезной информации. Всем

рекомендую журналы от издательства «Бурда». (2012-01-09 15:11).

Cosmopolitan.

Очень хороший журнал, множество полезной информации. Мне он

очень нравится. Поможет определиться с выбором одежды, косметических

средств, салона. Из этого журнала можно узнать о том, что сейчас в моде,

какая одежда, какие цвета, о новинках косметики и многое другое.

Рекомендую! (Lubimka-2-0-0-9 2012-01-09 15:11). Glamour .

Журнал «Glamour» интересен тем, кто любит разглядывать большие

глянцевые картинки, потому что их в журнале очень много! Читать в

журнале, в основном, нечего, большую часть журнала занимает реклама, но

полистать странички и посмотреть фотографии всегда интересно.

(18.07.2013 Julia19 лет, Саратов). Glamour .

Люблю Гламур - как печатную версию журнала, так и электронную.

Много статей о моде, отношениях, здоровье, красоте и сексе. Попадаются

пробники. Журнал очень качественный, картинки яркие, шрифт четкий.

Нравятся последние страницы - рубрика Да/Нет, где обсуждают

определенную вещь на звездах или обычных людях. (17.07.2013Анна 23 года,

Красноярск)