Отзыв научного руководителя

о работе Ян Фан, аспиранта кафедры русского языка филологического факультета

федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего

образования «Национальный исследовательский Томский государственный

университет», над диссертацией «Лингвопрагматический потенциал положительной

оценки в рекламно-информационном журнальном тексте» по специальности 10.02.01 -

Русский язык на соискание ученой степени кандидата филологических наук

Ян Фан является аспирантом кафедры русского языка Национального

исследовательского Томского государственного университета с октября 2011 года. Диссертация

на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.01 -

русский язык представлена к защите в установленный срок. Актуальность темы диссертации

«Лингвопрагматический потенциал положительной оценки в рекламно-информационном

журнальном тексте» определяется обращением к новому объекту лингвистического

исследования - рекламно-информационному журнальному тексту - и включенностью темы в

разрешение актуальных проблем современной коммуникативной лингвистики, а именно -

лингвистической прагматики

Анализ языковых единиц с семантикой положительной оценки убедительно доказывает,

что положительная оценка выступает в качестве важнейшей коммуникативной стратегии

данного типа текста и что единицы с положительной оценкой, являясь ключевыми единицами

рекламно-информационного журнального текста, выполняют побудительно-воздействующую

функцию. В работе Ян Фан выявлены типы положительных оценок, реализующихся в

рекламно-информационном журнальном тексте, проведено их соотношение с объектами

оценивания, определено их своеобразие, связанное с возможностями включения в разного рода

системные отношения (на лексическом, морфологическом, словообразовательном и

синтаксическом уровнях); определено соотношение вербального и невербального компонентов

исследуемого типа текста; выявлены модели текстового развёртывания оценки. Полученные

результаты этого аспекта исследования вносят вклад в представление не только о способах

языковой репрезентации положительной оценки, но и о лингвопрагматическом

потенциале.Второй аспект актуальности исследования Ян Фан, на наш взгляд, определяется

нацеленностью исследования на адресата - на его восприятие положительной оценки в

журналистском тексте рекламно-информационного характера. Основным результатом

исследования в этом аспекте считаем доказанность гипотезы о контекстной выводимости

оценочного значения языковых единиц. Конкретные эмпирические доказательства такой

зависимости имеют значение для лингвопрагматики и - шире - для коммуникативной

лингвистики.

Достоверность выводов диссертационного исследования определяется тем, что они

базируются на основе обширного эмпирического материала, полученного путем сплошной

выборки из рекламно-информационных журнальных текстов и (1300 проанализированных

контекстов) и на результатах лингвистического эксперимента (проанализировано 3370 реакций

реципиентов - представителей потенциальной аудитории рекламно-информационных

журналов).

Представляется, что результаты диссертационного исследования имеют несомненное

практическое значение, они могут найти применение при чтении вузовских курсов как

теоретической направленности (теория коммуникации, коммуникативные стратегии СМИ и

рекламы), так и в практически ориентированных курсах преподавания русского языка как

иностранного, основанных на лингвистическом анализе текста.

Методика, на которой строится диссертационное исследование Ян Фан была

апробирована автором в ходе руководства курсовыми работами китайских студентов.

Промежуточные и основные результаты обсуждались на всероссийских и международных

конференциях, изложены в 8 публикациях, в том числе в 3 изданиях, рекомендованных ВАК.

В работе над диссертацией Ян Фан проявила себя как работоспособный, упорный

исследователь, способный ставить и решать научно значимые проблемы. Сильной стороной

исследователя, который пишет диссертацию на неродном языке, является не только хорошее

практическое владение русским языком, но и знание его теории, способность интерпретировать

текст в нужном для решения конкретных научных задач аспекте, последовательность в

применении избранной для анализа методики, умение обобщать результаты анализа обширного

эмпирического материала.

Всё вышеизложенное позволяет сделать вывод, что диссертация Ян Фан представляет

собой самостоятельное научное исследование, которое вносит вклад в теоретическую и

практическую разработку ряда актуальных вопросов современного языкознания, и отвечает

требованиям, изложенным в пункте 9 действующего «Положения о присуждении ученых

степеней», и может быть представлена к защите по специальности 10.02.01 - русский язык.
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